

Số: 35 /KH-UBND

Chư Pong, ngày 04 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức tiếp công dân, đảm bảo an ninh, trật tự phục vụ bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp Nhiệm kỳ 2021 - 2026

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH – TCTTCD ngày 11/5/2021 của Tổ tiếp công dân UBND huyện Chư Sê về tổ chức công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo; kiến nghị, phản ánh của công dân trong thời gian diễn ra bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026, UBND xã Chư Pong xây dựng kế hoạch tổ chức tiếp công dân, đảm bảo an ninh, trật tự phục vụ bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn xã; giải quyết kịp thời các vụ việc mới phát sinh theo quy định của pháp luật; tập trung xem xét, giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài không để phát sinh “điểm nóng” về khiếu kiện, đảm bảo an ninh trật tự.

- Đảm bảo giữ mối quan hệ chặt chẽ giữa các cơ quan chức năng của các cấp trong công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo; có biện pháp thuyết phục, vận động công dân chấp hành, không để các đối tượng cơ hội lợi dụng gây phức tạp tình hình an ninh chính trị xã hội.

- Kịp thời ngăn chặn, xử lý tình trạng công dân tập trung khiếu kiện đông người trong thời gian diễn ra bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

- Kịp thời tiếp nhận, xử lý, giải quyết đúng quy định các đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh liên quan đến nhân sự Đại biểu Quốc hội và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

- Tiếp tục quán triệt, học tập, tuyên truyền Quy định số 1515-QĐ/TU ngày 13/8/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân.

- Tổ chức tốt công tác tiếp công dân, phát huy vai trò, tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; kịp

thời chỉ đạo để giải tỏa những vụ việc khiếu kiện bức xúc, đông người, phức tạp không để phát sinh “điểm nóng” tại địa phương; tích cực chỉ đạo kiểm tra, rà soát, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, tồn đọng, kéo dài, vượt cấp do các cơ quan của Trung ương, của tỉnh, của huyện chuyển về để giải quyết kịp thời, hiệu quả, dứt điểm ngay tại địa phương; cần chú trọng tăng cường đối thoại, vận động, thuyết phục công dân hiểu chấp hành theo quy định.

- Chủ động theo dõi, nắm tình hình khiếu nại, tố cáo ngay từ khi mới phát sinh để giải quyết đúng thời gian quy định, nâng cao chất lượng giải quyết khiếu nại, tố cáo để hạn chế công dân khiếu kiện vượt cấp lên các cơ quan của huyện, của tỉnh và Trung ương; nghiêm túc thực hiện theo chỉ đạo UBND huyện, UBND tỉnh và cơ quan Trung ương về giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo tại địa phương. Thành lập Tổ công tác tiếp công dân phục vụ bầu cử Đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, thành phần tham gia tổ công tác gồm đại diện: Lãnh đạo UBND, Công chức Văn phòng – Thống kê được phân công nhiệm vụ tiếp công dân, Công chức Tư pháp – Hộ tịch, Công an xã và mời đại diện Đảng ủy, Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp tham gia;

- Thường xuyên liên hệ, kịp thời thông tin cho Ban Tiếp công dân huyện về tình hình công dân khiếu nại, tố cáo, tập trung đông người, phức tạp, bức xúc để báo cáo lãnh đạo huyện chỉ đạo xử lý. Khi có đề nghị phối hợp với Thanh tra huyện và Ban Tiếp công dân huyện thì có trách nhiệm cử đồng chí Chủ tịch UBND xã tham gia với Tổ tiếp công dân huyện (theo Quyết định số 340/QĐ – UBND ngày 20/4/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Chư Sê về việc thành lập Tổ tiếp công dân phục vụ bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV, Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026) thuyết phục, vận động công dân về địa phương. Xử lý kịp thời, đúng quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước những nội dung tố cáo của công dân liên quan đến nhân sự bầu cử.

1. Công chức Văn phòng – Thống kê thực hiện công tác tiếp công dân

- Phối hợp, tham mưu triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ của Tiểu ban giải quyết khiếu nại phục vụ bầu cử Đại biểu Quốc hội và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

- Chủ trì, phối hợp với công chức Tư pháp – Hộ tịch, tham mưu UBND xã thành lập Tổ công tác tiếp công dân phục vụ bầu cử Đại biểu Quốc hội và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp trước ngày 04/5/2021.

Phối hợp chặt chẽ với UBMTTQVN, Hội, đoàn thể liên quan tiếp công dân tại địa điểm tiếp công dân xã, tham mưu mời lãnh đạo, cán bộ và công chức có kinh nghiệm thực hiện nhiệm vụ theo lịch tiếp công dân định kỳ hoặc đột xuất của Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND xã, lãnh đạo UBND xã.

Tăng cường thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân thường xuyên tại Phòng “một cửa” xã để kịp thời lắng nghe, tiếp nhận các khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân (lưu ý các khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh liên quan đến công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp); giải thích,

hướng dẫn cho công dân về việc thực hiện khiếu nại, tố cáo, Luật bầu cử Đại biểu Quốc hội và Đại biểu Hội đồng nhân dân.

2. Công an xã

Thm mưu Ủy ban bầu cử xã triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ của Tiểu ban An ninh, trật tự, an toàn xã hội phục vụ bầu cử Đại biểu Quốc hội và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

Kiểm tra, rà soát, nắm thông tin về tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn xã, nhất là đại bàn tiềm ẩn, có khả năng phát sinh điểm nóng tập trung khiếu nại, tố cáo, khiếu kiện đông người, phức tạp, vượt cấp; chủ động tham mưu, thông tin kịp thời cho Đảng ủy, UBND tổ chức tiếp công dân, xử lý có hiệu quả các tình huống phức tạp phát sinh.

Phối hợp với các cơ quan liên quan xử lý nghiêm các vụ việc phức tạp, tiềm ẩn nguy cơ gây mất an ninh, trật tự phát sinh trên địa bàn huyện.

Phối hợp và bố trí lực lượng tham gia thường xuyên tại địa điểm Tiếp công dân UBND xã trong các ngày tiếp công dân định kỳ hoặc đột xuất của lãnh đạo xã và trong các ngày diễn ra bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Công chức Văn phòng – Thống kê UBND xã, các ngành, hội, đoàn thể có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ, kịp thời trao đổi thông tin, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ phối hợp tiếp công dân phục vụ bầu cử Đại biểu Quốc hội và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 đến Thường trực Đảng ủy, HĐND xã, UBND xã và theo chỉ đạo của UBND huyện, các cơ quan Huyện.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức tiếp công dân phục vụ bầu cử Đại biểu Quốc hội và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026, yêu cầu các ngành, Mặt trận, các hội, đoàn thể phối hợp và khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện./

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Thanh tra huyện;
- Thường trực Đảng ủy – HĐND xã;
- TT UBND xã;
- UBMTTQ Việt Nam xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các ngành, hội, đoàn thể;
- Lưu: VPTK.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Phạm Ngọc Hưng

